
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

ISTITUZIONE DI UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE
PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E LA
COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI AI SENSI DEL
COMMA 1, ART 3 DEL D. P. R. 3 NOVEMBRE 2000, N. 396

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-08-2020 N. 112

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di agosto in Rosolini, alle ore 13:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ISTITUZIONE DI UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE
PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E LA
COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI AI SENSI DEL
COMMA 1, ART 3 DEL D. P. R. 3 NOVEMBRE 2000, N. 396

Assessorato proponente : Affari Generali

Richiamato il “Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili ed istituzione tariffa per
sposalizi” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2012;

Visto in particolare il comma 3 dell’articolo 3 che prevede che : … la Giunta Comunale, con apposita
delibera, potrà individuare altri locali di proprietà comunale.

Premesso che il Comune di Rosolini, al fine di favorire una maggiore e migliore fruibilità del servizio
di celebrazione dei Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili, intende adottare misure volte ad
ampliare la possibilità di scelta di luoghi in alternativa alla sede tradizionale del Palazzo Comunale di
Via Roma;

atteso che con l’ampliamento delle sedi di celebrazione dei Matrimoni e di costituzione di Unioni
Civili con siti di suggestiva bellezza e fascino, con spazi ed edifici che richiamano peculiarità culturali,
usi, costumi e tradizioni della città, l’Amministrazione intende valorizzare il patrimonio storico,
architettonico e paesaggistico cittadino a beneficio dell’economia locale e, nel contempo, accrescere la
propria capacità di attrazione sui flussi turistici interessati a tali eventi;

Considerato che :

ai sensi del combinato disposto degli artt. 106 e 110 c.c., il matrimonio deve essere celebrato

pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile e la celebrazione al di fuori
della Casa Comunale è consentita solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi;

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.R. 3.11.2000, n. 396 “Regolamento per la revisione e la

semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’art. 2, comma 12, della legge
15 maggio 1997, n. 127”, i Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o
più separati uffici dello stato civile. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con
deliberazione della Giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto;

la Circolare del Ministero dell'Interno n. 29 del 07/06/2007 con la quale veniva disposto che

“i Comuni possono deputare una sala esterna alla Casa Comunale, al fine di celebrarvi matrimoni,
purché l'istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera della Giunta. In tal caso, una
copia della deliberazione dovrà essere trasmessa al Prefetto. L'istituzione di una sede esterna, sempre e
comunque nella disponibilità del Comune, dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale e
non potrà pertanto avvenire per singolo matrimonio..” ;

Ravvisato che al fine di meglio chiarire il concetto di “esclusiva disponibilità della destinazione”, in
particolare per quanto riguarda i siti aperti al pubblico, il Ministero dell’Interno ha sottoposto la
questione al Consiglio di Stato che si è espresso con il parere n. 196/14 del 22 gennaio 2014, reso

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



nell’Adunanza della Sezione Prima, con il quale è stato precisato che deve ritenersi soddisfatto tale
requisito anche nelle “ipotesi di destinazione frazionata nel tempo (il comune riserva il sito alla
celebrazione dei matrimoni in determinati giorni della settimana o del mese), e in caso di
destinazione frazionata nello spazio (il comune riserva alcune determinate aree del luogo alla
celebrazione di matrimoni), purché tale destinazione, senza sottrarla all’utenza, sia precisamente
delimitata ed abbia carattere duraturo o comunque non occasionale. In tal modo viene garantita la
possibilità di impiegare un sito a valenza culturale o estetica per le celebrazioni matrimoniali, senza
sottrarlo al godimento della collettività”.

Preso atto che con successiva circolare n. 10/2014 della Direzione Centrale per i Servizi Demografici,
il Ministero dell'Interno è intervenuto in merito ai requisiti di “esclusività e continuità della
destinazione”, confermando quanto già riportato nella citata sentenza del Consiglio di Stato;

Ritenuto che al fine di venire incontro alle richieste pervenute da cittadini residenti e popolazione
turistica che intendono celebrare il loro matrimonio in luogo più suggestivo rispetto al Municipio si
ritiene opportuno individuare ulteriori sedi per le funzioni citate

Considerato inoltre che l’ampliamento delle sedi per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione
delle unioni civili, si pone al passo con l’evoluzione del costume e della società e va incontro alle
numerose richieste ed esigenze manifestate dalla cittadinanza, l’Amministrazione intende istituire
quali uffici separati di Stato Civile per la sola celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle
unioni civili, in aggiunta a quelle stabilite dal Regolmento, le seguenti sedi:

Piazza Masaniello – (indicare indirizzo)

Area Verde a Valle – (indicare indirizzo)

Cava Santa – (indicare indirzzo)

Rilevato che la destinazione dei suddetti luoghi, di particolare pregio storico, artistico e naturalistico,
a sede di celebrazione di matrimoni civili o costituzione di Unioni Civili rappresenta un importante
intervento di promozione e valorizzazione di Rosolini e delle sue tradizioni;

che il servizio di celebrazione matrimoni e di costituzione delle unioni civili, in sedi diverse da quelle
comunali, rientra tra i servizi a domanda individuale per i quali è possibile prevedere dei costi ;

Valutata l'opportunità di stabilire un contributo per ogni cerimonia celebrata al di fuori della Casa
comunale quale partecipazione alle spese sostenute per l'effettuazione della stessa;

Visti :

-le Circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione
Centrale per i Servizi Demografici – Area III – Stato Civile n. 29/2007 e n. 10/0214;

-il D.P.R. 3 Novembre 2000. N. 396;

-il Codice Civile;

-l’ O.R.EE.LL. Regione Sicilia;

-la legge 20 maggio 2016 n. 76;

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



-il DPCM n. 144 del 23 luglio 2016;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale 30/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dai Responsabili di Settore
Competenti;

PROPONE

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento
dello Stato Civile approvato con D.P.R. 3 Novembre 2000, n. 396, l’istituzione di Uffici separati di
Stato Civile, in aggiunta a quelli già individuati con apposito Regolamento, per la celebrazione di
matrimoni civili o costituzione di Unioni civili presso le seguenti sedi :

Piazza Masaniello – (indicare indirizzo)

Area Verde a Valle – (indicare indirizzo)

Cava Santa – (indicare indirzzo)

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale di avviare ed espletare tutte le procedure di
competenza tese all’istituzione degli Uffici separati di Stato Civile, ivi compreso l’invio della
deliberazione al Prefetto della Provincia di Siracusa, Ufficio Territoriale del Governo ai sensi del
comma 2 dell’art. 3 del già citato ordinamento dello Stato Civile;

3) di dare mandato ai servizi coinvolti di adottare tutte le misure organizzative finalizzate all’attuazione
della presente proposta di deliberazione;

4) di confermare la tariffazione prevista dall’art. 8 del “Regolamento Comunale per la celebrazione dei
matrimoni civili ed istituzione tariffa per sposalizi”

L’Assessore agli Affari Generali

Avv. Cristina Chindemi

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 12-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-08-2020 al 29-08-2020 con n. 1131 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-08-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 31-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-08-2020 al 29-08-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 13-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


